§. 2. Imò verò si standum est hujus Sectæ placitis' , jam  
tum à populo venisse summam rerum ; ad eundem , si fato deficiat  
Princeps , redire , & si is forsan malè imperet , à populo posse coēr-  
ceri , puniri , atqve exui imperio ; existimare debemus ; Qvo ad-  
missio actum est de Imperio omni Politico , qvo cum necessariò  
conjuncta esse debet obligatio non resistendi , nisi precarium illud  
efficere atqve elusorium volueris . Neqve amplius inviolabile est  
summum stud regendi subditos fastigium , qvod verò omnes in  
Orbe gentes , barbaræ etiam , sanctum esse voluerunt , eum qvo ex-  
periri nemo in judicio unq̄am ausus fuerit : Nihilqve est , qvod  
sibi persuaderi à sapientissimo Rege , Alphonso , patientur Princi-  
pes : Regum animas non privatorum libidini subiectas . sed sub Dei  
curâ & tutelâ sacras letasque agere . Conf. qvi prolixè Mo-  
narchomachorum studiis obviam iverunt , præter celeb. Salma-  
num , Barclajus , (t) Albericus Gentilis , (u) Arnisæus , (x) Bœ-  
cle-

(e) in Apol. contra Rivetum. (f) ad Grot. L. 1. c.  
4. §. 6. (g) de justâ Henrici III. Abdicat. è Regno Fran-  
corum. (h) in Francò - Galliâ & L. de Jure Regni Gallici.  
(i) in Disput. Polit. (l) L. de Vindict. Reip. Christ. adv. Reges  
impios & heret. (m) in Politicâ Methodicè digestâ. &c. (o) de-  
fens. pro Pop. Angl. (p) in Polit. Christ. (q) Comm. in C. 13.  
ad Rom. Dub. 4. prop. 3. & 4. (r) de Summ. Poteſt. ſubiecto §. 2.  
& 3. (s) in Disp. de Sanctit. Princip. §. 6. (t) Tr. de Regno &  
Regali poteſt. (u) de vi in Principem ſemper iuſtitâ. (x) de  
Jur. Maj. L. 1. c. 3.

clerus, (y) Magnif. Dn. Zieglerus; (z) Grasyvinckel, (a)  
Grotius ipse (b) atque alii complures.

§. 3. Sed quemadmodum ad orcum meritò relegata cor-  
dationibus turbulentia opinio est; ita vellem omnino, non tanto-  
perè blandirentur alii Solis Regiis atque Principum Majestati, ut  
profiteri non dubitent, à nemine coerceri posse Imperantium  
quocunq;e enormiter agendi studium; quin his tandem modò  
non omne, quod libitum, licitum etiam concessumq;e esse. Vi-  
derunt illam Seculi non unius labem Viri ingenui, & qui Princi-  
pum saluti solidius supponere fundamentum satagebant. Neq;  
ego tacere possum, quod mirari subeat, Trajanum etiam Boc-  
calinum voluisse, ut Casus Conscientiae Principibus fermentur  
ex historiâ recentiori in pr. eruti, quo discant ipsi, rectè agere, Si-  
big, perspadeant, infernum tam Viris Principibus, quād rustici pa-  
ratum, noctes atque dies patere. (c) Cum quo plane consentientem  
deprehendo celeb. Forstnerum, qui Libros informatorios Con-  
scientiæ, quos hactenus pietas Virorum insignium exhibuit,  
rem profectò sanctissimam esse dicit, sed quæ hoc habeat imperfe-  
ctionis, quod privatorum ferè Conscientiam attingit, Regum trans-  
mittit. Operæ pretium esset, inquit, docere magnos homines, Di-  
vinas Leges etiam ipsis latas, & inferorum sedes non plebeja tan-  
tum sclera, sed Regum etiam ambitionem & avaritiam exspectare.  
- - - Nimirum pro ciconiâ pietatis, & hyppopotamo, Justitiae ty-  
po, quæ duo Ægyptiorum Regum sceptra insigniebant, vulpes & leo,  
frans, & vis, sceptra ferè regere solent. Ut non insubtiliter Saty-  
ricus Leges olim sanctissimè habitas, honestè vivere, alterum non  
ludere, suum cuig; tribuere, non minus quam Legem Eliam, Sen-  
tiam & Juniam Norbanam prorsus bominum moribus sublatas esse  
dicat; mireturq;, eas non inferras esse Legum abrogatarum li-  
bris. Nec minus argutè aliis, qui sapientum de honesto & turpi,  
de Virtutibus & vitiis sententias similes esse dicit veteristi operis nu-  
mismatis, quæ quamvis magni astimentur, non tamen contrarium

A 3

b 4

(y) ad Grot. p. 225. sqq. (z) de Regic. Angl. it. ad Grot.  
p. 129. (a) in stricturis ad Censur. Felden. (b) de J. B. &  
P. L. I. 4. 3. §. 3. sqq. (c) in Lap. Lyd. Relat. 24.

*humanorum instrumento funguntur.* *Enimvero tantum abest,*  
*ut Conscientiam informare Principum, & ad honesti atque justi*  
*rationes ducere instituerint complures, ut, quando de Principum*  
*Potestate disquirendum erat, limites illi omnes & repagula Offi-*  
*ciorum boni Principis solvere conati modis quibuscumque fuerint.*

**S. 4.** *Cui rei binos suppositos fuisse cuniculos existimat*  
*redebeo, quorum alterum, eundemque periculosisimum instru-*  
*xit Malmesburiensis Philosophus, Thomas Hobbes; ille in eo tor-*  
*tus, ut quodam Juris atque aequitatis involucro venenum tege-*  
*ret, eamque Principibus impertiretur Potestatem, quae omnes ho-*  
*nestatis Leges revera transgrediens, justi tamen observationem*  
*exactissimam mentitur. At alterum suum fecerunt, qui Floren-*  
*tini Doctoris vestigia prementes, ex quodam Prudentiae Lege fo-*  
*res omnes Libidini Imperantium laxare, illisque omnem flagi-*  
*tiorum licentiam impertiri non uno opere studuerunt. Ex qui-*  
*bus vix ullus existit, qui pessimam causam ornare magis voluit*  
*potuitque, quam Gabr. Naudaeus, Philologus, judice Lansio, (e)*  
*undi quaque eruditissimus, sed non aequi pius atque prudens Phi-*  
*losophus: Conf. Scriptu, (c) duodecim tantum volumina primum*  
*impressa sunt, quodque inter rarissima habitum est, donec in Bel-*  
*gio, deinceps in Germania, sed cum Comm. Gall. cuiusdam Lu-*  
*dov. du May. ederetur) cuius inscriptio ex Versione Christiani*  
*Rysselii, ita habet: Politisches Bedenken über die Staatsstreiche;*  
*ubi recte estimat celeb. Dominus L. Otto Menckenius:*  
*(f) Scriptum hoc esse nulli ejusdem argumenti secundum, si Pie-*  
*ratem aequi redoleret ac ingenium. &c. Neque tamen à Naudaeo*  
*hic separandus est, quem ipse tantoper extollit, seq; non parum*  
*de illo mutuatum esse facetur, Federicus Bonaventura, nobilis*  
*Urbinas; (g) nec non Cardanus, homo melancolici, sed per-*  
*spicacis & quodammodo divinatorii Judicii. (h) Quibus nescio*  
*an Justum Lipsium adjungam, modestiorem quidem in incru-*  
*standa sententia, non tamen excusandum penitus; (i) quod*

*(d) ad Ann. Taciti 3, 26, 3. (e) Orat. pro Gall. (f) in*  
*Progr. ad Orat. Prof. Moral. auspicatoriam invitante, Ao. 1669.*  
*(g) Conf. Naud. in Bibliogr. Polit. p. m. 49. (h) in Proxeneta,*  
*& de Utilitate ex adversis capienda. (i) Conf. Lips. Pol. L. 4.*  
benè

bene attendit, Virumque castigavit egregie insignis Boeclerius.  
(1) Atque verò hi ipsi sunt, cum quibus impræsentiarum serram  
disceptandi reciprocare institutum est, atque ostendendum adeo,  
quod Potestas Principis (h. e. facultas moralis ejusdem ad aliquid  
agendum in Republ.) non ad actus illicitos, eosq; suā Naturā ta-  
les, (h. e. qui sui prohibitionem haud ex hominum arbitrio, sed  
ex immutabili divinoque Naturae inpr. Lege mutuantur) exten-  
di possit.

§. 5. In quo opere cùm prima nostra de Hobbesii placi-  
pis cura esse debeat, ipse advocandus erit in medium, ne causā  
cadere à nobis non auditus, videatur. Atque ille quidem (li-  
ceat enim mihi sententiam Viri è suis fundamentis eruere) ho-  
mines primò in statu Naturae considerat, deinde in Regimine Po-  
litico constitutos. Qyod ad Naturae statum, homines attendi  
vult, non aliter, tanquam si essent jamjam subito è terrā fungorum  
more exorti & adulti, sine omni unius ad alterum obligatione.  
Cumq; in hac conditione positi obligentur omnes ad sui conservatio-  
nem; (n) & verò frustram Jus ad finem habeat, cui Jus ad media  
necessaria denegatur. (o) hinc factum esse, quod Natura homi-  
nibus illis singulis Jus dederit in omnia, quō unicuique liceat possē-  
dere, uti, frui omnibus, quæ volbat & poterat. (p) Ubi verò,  
quando impossibile est, omnes eadem re ex voto frui, & tamen  
multi eandem rem simul appetunt; (q) inde omnibus in sta-  
tu Naturae Voluntatem laedendi, ferocibus quidem ex inani virium  
affirmatione, modestis verò ex necessitate res suas & libertatem  
contra hos defendendi. (r) Quo supposito conditionem hominum  
extra Societatem Civilem aliam non esse putat, quam bellum o-  
mnium contra omnes, atque in illo bello Jus esse omnibus in omnia:  
(s) Quorsum & homo in illo statu non obligetur nisi ad sui con-  
servationem; in qua parte si officia sua erga ceteros homines ad  
conservationem propriam necessaria non viderit, omnino modā Legum  
Naturalium violatione teneatur. (t) Neque enim existimam-  
dum

- (1) Dissert. de Polit. Lipsii c. 5. (n) ibid. c.  
I. §. 7. (o) ib. §. 8. (p) in Pref. ad Lett. & c. §. 12.  
I. §. 7. (q) c. 2. §. 6. (r) c. 1. §. 4. (s) Pref. ad Lett. & c. 1.  
(t) in Not. ad C. 2. §. 1.

dum esse, Legem Naturae aliud quid, quam dictamen rectera-  
tionis esse, circa ea, quae agenda vel omittenda sunt ad vi-  
ta membrorum conservationem, quantum fieri potest, diu-  
turnam. (u) Cum verò sempiternum bellum parùm idoneares  
sit ad conservationem vel humani generis, vel unius cuiusq;  
hominis, binc naturali necessitate, quā unusquisq; sibi bo-  
num appetit, è tali statu exeundum, & querendos esse so-  
cios. (x) Hanc ergo Regulam: Quærenda est Pax, ubi habe-  
ri potest; ubi non potest, quærenda sunt belli auxilia; pri-  
mum recte rationis dictamen esse, (y) à quo deinde aliae  
derivantur. Cum verò nemo obligatus sit ad Leges illas  
Naturæ, nisi & ab aliis, cum quibus vivit, exerceantur;  
(z) Hinc tandem ex mutuo metu in societatem civilem ho-  
mines coire, in certa quædam pacta consentire, & ut pœnæ  
metu, ne iterum dissentire velint, prohibeantur, unius se  
hominis vel Concilii Voluntati subjicere debuisse. (a) Qvod  
quando fit, transferre illum, quis subjecit voluntatem suam  
alterius voluntati, in illum alterum Jus virium & facul-  
tatum suarum; ut, cum ceteri idem fecerint, habeat is, cui  
submittitur, tantas vires, ut terrore earum, singulorum Vo-  
luntates ad unitatem & concordiam possit conformare.  
Unione autem sic facta appellari Civitatem, quæ sit Perso-  
na una, cuius voluntas ex pactis plurium hominum pro Vo-  
luntate babenda est ipsorum omnium. (b) In quā Civita-  
te Homo ille, vel Concilium illud, cuius Voluntati singuli  
Voluntatem suam subjecerunt, SUMMAM POTESTATEM  
sive SUMMUM IMPERIUM sive DOMINIUM dicitur. (c) Esse autem  
Summum Imperium, quo majus ab homine jure conferri non potest,  
sive quo majus nemo mortaliū habere potest in seipsum. Imper-  
rium autem, quo majus ab hominibus in hominem, transferri non  
potest, vocari ABSOLUTUM. (d) Hoc igitur Imperium posse  
omnia

(u) c. 2. §. 1. (x) c. 1. §. 12. (y) c. 2. §. 2. (z) c. 5.  
§. 1. 2. & c. 3. §. 27. (a) c. 5. §. 4. 6. 7. (b) c. 5. §. 8. 9. (c) c.  
§. 11. (d) c. 6. §. 13.

mnia impunè facere. (e) Ejus esse, communes omnibus exhibere Regulas seu mensuras, & publicè eas declarare, qvibus unusquisque sciat, qvid suum, qvid alienum, quid justum, quid injustum, quid honestum, quid in honestum, quid bonum, quid malum appellandum sit. Regulas autem seu mensuras illas vocari solere Leges Civiles seu Leges Civitatis. (f) Ideoqve quod Legislator præcipit, id pro bono, quod vetuerit, id pro malo habendum esse. Legislatorem autem semper eum esse, cuius est in Civitate Imperium Summum, b.e.in Monarchiâ Monarcham. Qvoniam autem Regum sit discernere inter bonū & malum, iniqvas esse illas, quanquam quotidianas voces: Regem esse, qui rectè facit, & Regibus non esse obtemperandum, nisi justa præceperint, & alias similes. Ante Imperia justum & injustum non existere, ut, quorum natura ad mandatum sit relativa, actioq; omnis suâ naturâ adiaphora. Quod justa vel injusta sit, à Jure Imperantis provenire. Reges igitur legitimos, quae imperant, justa facere imperando, quæ vetant, vetando injusta. (g) Neque jam ab habente summam Potestatem ulli fieri posse injuriam. (h) Neque Naturali, sed Civili Lege determinari, qvid in Cive furtum, qvid homicidium, qvid adulterium: (i) Qvin & illa Præcepta: Hongrem Parentibus, Legibus definitum non denegabis; Hominem, quem vetant Leges occidere, non occides: Legibus vetitum concubitum fugies; Rem alienam Domino invito non auferes; Leges & Judicia falso testimonio non frustrabere, esse Leges Civiles. (l) In quas vero quia soli Summæ Potestati Jus concessum est, Doctrinam seditiosam esse, si quis dicat, Bonarum & Malarum actionum Judicem esse Civem privatum quemlibet. Pariter, Doctrinam esse, quæ Obedientia Civili repugnat, quod, quicquid faciat Civis quicunque contra Conscientiam suam, Peccatum sit: (m) Imò vero si jubeamur à Principe nostro legitimo, dicere, quod non credamus in Christum, obediendum illi esse, eò quod vox hominis res externa sit, neque significare obedientiam profertenis posse, magis, quam aliis quicunque gestus corporeus. (n).

## B

## §. 6. Hæc

(e) ibid. (f) ib. §. 9. (g) c. 12. §. 1. (h) Leviath. c. 18. (i) de Cive c. 6. §. 16. (l) c. 14. §. 9. (m) Leviath. c. 29. & de Cive c. 12. ff. 2. (n) Leviath. c. 42.

§. 6. Hæc tandem est illa Hobbesii Philosophia, de qua  
scil. gloriari ipse poterat : *Physica res novitiae est.* Sed *Philosophia Civilis* multò adhuc magis, ut quæ antiquior non sit Libre, quem de *Cive* ipse scripsi. (o) Hæc est, verbis ipsius autoris utor, genera-  
tio magni istius Leviathanus, vel, (*reverentius loquendo,*) mortalis  
istius Dei, &c. (p) Ego verò adeò hæc absurdum aestimo, ut homi-  
nem insanienti suæ sapientiæ relinqvendum cum Conringio, (q)  
arbitrarer; à quo certum est, ipsi Deo & Scripturis injuriam fie-  
ri; judice Bœclero (r) nisi impudens illa licentiosissimæ Pote-  
statis Imperatricis assertio pro instituti ratione confundenda ac  
eliminanda esset. Ubi tamen non id omne movebo, quod pro-  
lixè hactenùs, cùm omnia individuali nexu ab ipso fundamento  
usque pendeant, pertexere omnino debui; quis enim hoc Augiæ  
stabulum expurgandum penitus sibi sumat? Levi digito unum  
alterumve tangam, ex iis quæ radicis ad instar sese habent, quan-  
tum ad asserendam illam Princípum illimitatam Potestatem,  
hanc deinde, quod usque se extendat, cum Hobbii repulsione stu-  
diosius excussurus.

§. 7. Valeat verò irrationalis ille Naturalis status, quia-  
lis non homine dignus est, sed belluis aptior, quærum Natura ratio-  
nem & orationem ignorat; arbitrio Bœclero; (s) qui ad statum  
civilem eam habet proportionem, quam cupiditas ad ratio-  
nem, vel bellua ad hominem; quod ipsi ejus fabricatori nullo ne-  
gotio credimus. (t) Imò verò Originem humani generis, quam  
homines & Christiani novimus, impugnas Hobbesi, si mortales  
unquam in ejusmodi vixisse Naturali h.e. hostili conditione ti-  
bi imaginaris. Anne Deum (extra quem nullus certè Deucalion  
exsurgere fecit homines jactis lapidibus, quos forte, quam pri-  
mum nascuntur, projiciat alter in alterius caput, ut bellum fiat,  
& ad certamen se conferant universi) non voluisse credis, ut ad  
Normam Metamq; suæ Sapientiæ, suæq; Bonitatis homo conder-  
etur? quod si est, esse autem secus non potest, eo quod, quicunq;  
tandem ratione imbutus est, ad aliquam metam agit, quando a-

(o) Epist. Dedic. Elem. Philos. de Corpore. (p) Lev. c. 17.  
(q) t. ult. de Civili Prudent. inf. (r) in Proleg. Grot. p. 52. (s) in  
Grot. proleg. p. 30. (t) Hobb. c. 7. de Cive §. 19,

git; Deus autem ad perfectissimam & sibi maximè propriam: qvis credat, hominem bello natum? qvis non magis vi Divinæ bonitatis ad felicitatem in statu tranquillo obtainendam, qvalis intra Societatem est? Ad quam verò Societatem si appetitus naturalis (qui procreationi sibolis intendit, quæ absqve sociâ fieri non potest; qvod nescio annnon ipse tandem Hobbes agnoscere cogatur (u)) si benigna Mater Natura, (suppeditando omnia ad colendam Societatem adminicula) si denique indigentia humana, (quam non Viri, sed infantes nascimur, ut vel ab incunabulis discamus citra mutua auxilia neminem in spem nanciscendi beatitudinem posse induci) nos invitat, ecquis bellum homini Naturale, ingenitumque erga alterum odium nocendi que libidinem, magis quam socialem Vitam dixerit. Hanc statue, & verò Jus in omnia competere à Naturâ unicuique non poterit, nisi hoc asserto omnis Socialitatis, & Civitatis adeò, Jura eversum ire desideras. Id eqvidem largior, Jus Naturæ ita esse comparatum, ut commodum humani generis promoteat, quo ipso Juri etiam Civili occasionem dedit, ut tamen idem illud exigat, alienis imminere commoditatibus, qvò nos saltem vivamus rerum omnium abundantiam affuentes, nunquam concedendum est. Sanè si Jus omne Naturale utilitate sola, eaque propriâ metiri fas est, nec quicquam præter commoda nostra volunt Naturæ Leges, is negliget omnes & perrumpet, qui sibi quamcunque rem fructuam fore putaverit. Quæ enim propter utilitatem solam constituantur, utilitate aliâ convelluntur. Sic tandem licebit nescio qvod delictorum genus erga ipsos quandoque parentes exercere; justè damnatus ad mortem se jure defendet cum offensione Judicis, aut ministrorum Justitiae; item ex ergastulo si qui aufugerint, aut Dominum suum interfecerint, jure & justè facient; & qui ad vitam suam conservandam alteri innocenti mortem infert, nullius criminis reus erit; imò tandem licebit ipsius Dei interturbare culkum; verbo: jurare in Virtutum optimarum detestacionem. Qvare distingvenda h. l. sunt prima Naturæ, (ut loquebantur Stoici,) quæ simul ac natum est, appetit animal ad sui conservationem, & fugit ea etiam, quæ interitum afferunt, ab

B 2

ipsâ

(u) de Cive c. i. §. 2. in annot.

ipsâ Lege Naturali, qvâ præcipiuntur honesta, turpia verò & injusta prohibentur; atqve hoc modo demum recte habebit utilitatis illud omnibus innatum studium. Neqve jam erit, qvod omnes homines hostes tibi singas, pro suâ utilitate tantum, cum aliorum perditione excubias acturos; unde metus tandem in Societatis consensionem adigere imbecilles potuerit, ut Leges Naturæ ad propriam conservationem pertinentes h. m. tutius observare liceat. Etenim semina illa amoris, æqui item atqve boni, qvæ con-nata omnibus esse fateri cordatoribus qvibuscunqve necessum est, tale qvid præsumere de aliorum malo nocendi studio vix ac ne vix qvidem permittunt; maximè, si nihil adhuc egerunt unquam, unde illorum in nostram læsionem proclivis animus deprehendi posuit; qvode differentem vide Magnif. Dn. ZIEGLERUM (x) & Scharrockium. (y) Ego verò non defuturos unquam autumaverim, qvi eâ laude digni sint, qvam Tacitus illis Germaniæ populis tribuit, qvi Chauci ab eo appellantur. *Populus inter Germanos nobilissimus, inquit, quique magnitudinem suam malit justitiam tueri, sine cupiditate, sine impotentiâ. Quiet, secretique nulla provocant bella, nullis raptibus aut latrociniis populantur, idque præcipuum virtutis ac virium argumentum est, quod ut superiores agant, non per injuriam assequuntur.* (z)

§. 9. Ecquid ergò tandem est, qvod, ut monstrorum etiam illum Civilem natum, qvi Naturalem subseqvitur, credamus, nos posuit inducere? Equidem Hobbes primus non est, qvi metui hominum segregum adscribere originem Societatum instituit. Nam, ut alios libenter taceam, H. Grotius, sui qvamvis oblitus, notandum esse monet, primò homines non Dei præcepro, sed sponte adductos, experimento infirmitatis familiarum segregum adversus violentiam, in societatem Civilem coisse, unde ortum habet potestas Civilis &c. (a) cui pollicem in hoc asserto premere videtur, qvamvis alijs parum hic sibi ipsi constans, Boxhornius; (b) nec in diver-

(x) in Not. ad Grot. p. 213. (y) de Off. c. 3. n. 12. p. 101.  
(z) Tacit. de Mor. Germ. c. 35. p. m. 669. (a) de J. B. & P. L. i. c. 4. §. 7. (b) in Not. ad §. 1. c. 2. L. i. Instit. Polit. (u)

diversa abit Johannes Mariana. (c) Sed ut, qvod res est, fatear, vi-  
dentur hæc, qvæ de metu tali afferuntur, ex illo esse causarum ge-  
nere, qvod Occasionis nomine aliquando venire solet, & ad agen-  
dum animum impellit. qvidem, cæterum ab Efficiente diversissi-  
mam naturam habet. Imò tantum abest, ut vel imbecillitas fami-  
liarum metusqve in vitâ solitaria, vel utilitatis etiam cupido, (qvam  
jungit Boxhornius) Imperiorum causæ sint, ut ne qvidem Civitati  
originem dedito pro certo habendum sit, qvam à Naturâ, hujus-  
qve Autore Deo, qui media socialis vitæ suppeditando finem, et  
iam qvoad perfectissimam Societatem, voluisse debuit, deduci o-  
mniñ censem est. Sed Hobbes tamen, cui non raro aliás  
Civitatis & Imperiorum originem confundere satis absurdè pla-  
cuit, proximiorem adhuc aliquem, sed qui à metu proficiscatur,  
stabiendi Imperii modum asserit. Ubi quidem in eo cum pluri-  
bus consentit, qvod Principem aut Concilium, qvod appellat, à  
populo accipere Majestatem arbitratur, in declaratione tamen fun-  
damenti in tantum suus est, ut ad Pactorum virtutem configiat,  
qvibus conferatur Imperium; (qvamvis mox iterum sui oblitus  
videri posse (d)) Sed, qvemadmodum cum præsentissimo Impe-  
rii periculo Autor Imperii populus constituitur, aptissimâ sedicio-  
ni, (qvam tantopere cavisse Hobbius ubique videri vult) senten-  
tiâ, qvæ Majestatem, qvoties plebi displicuit, ex facili evertat:  
ita cùm illud singulorum Pactum parum testatæ veritatis sit, &  
illa voluntatis submissio, (præterqvam qvod juxta fictionem  
Hobbi servitutem præfert rigidissimam, in qvam consentire pri-  
mos Civitatum Conditores voluisse nūnqva statuendum vide-  
tur,) apud rerum etiam Scriptores, qui initia Civitatum tradunt,  
nullibi memoretur, vix est, ut Imperii fundamentum tutò hic qvæ-  
ri posse arbitremur. Id non negaverim, intercedere nonnun-  
qvam pacta, secundum qvæ Subditus jurat fidelitatem; sed hæc &  
Imperium & Obsequium Subditorum non præcisè efficiunt. Non  
est alius Princeps, qvia pacto se ei submisserunt alii, sed qvia à  
Deo Principatum habet, ideo alter subditi detrectare partes absqve  
injuriâ in Supremum Imperantem redundaturâ, non potest. Nec  
est alius vicissim Subditus, qvia jurat, sed qvia subditus est, ju-

B 3

rat.

(c) L. i. c. i. Inst. Reg. (d) Lev. c. 18.

gat. Modus conferendi Imperii, & constituendi Subditum cum Causâ Imperii & Obligationis minimè confundi debet.

§. 9. Sed admittamus etiam tandem aliquod Civile Partea, id nunquam Hobbes concesserim, quod hujus pacti tanta esse vis possit, quæ omnem Subditorum voluntatem ita uni adscribat, ut agendi libertas omnis in Actibus Deo & Naturæ Legi debitis populo eripiatur, Summaqve Potestati non Summum modò, sed Absolutum (quæ duo perperam confundit Hobbesius) præcipiendi jubendiqve, quicquid voluerit, Imperium, idque nullâ unquam injustitiae notâ reprehensibile, adscribat. Sed verò hîc, quia res propriè nostrum institutum tangit, altius quodammodo Potestatis Principum fundamenta nobis rimanda atque examinanda sunt. Superioris autem Jussa alias ad facultatem Legislativam referunt Politici, quia Legis vim habent; quod non inconcinnè dicitur. Examinantibus verò materiam, circa quam Legislator occupatur, condendo Legem, appareat eam imere civilem esse, unde resultant ejusmodi Leges, quæ ex Voluntario Jure, h. e. Civili, & partim Gentium, nascuntur. Hæ de talibus constituuntur negotiis, quorum natura indifferens est, h. e. neque justa neque injusta; post Legem verò ad Reip. commodum latam, jubendo sunt justa, vetando injusta. Jam illud fatendum est, quod porrigitur ad omnia voluntaria ea Potestas Legislatoris, ut præcipere possit liberas actiones, ut prohibere, quæ suâ naturâ prohibita non sunt. Imò hîc Majestati libera relinquitur facultas variandi tollendiqve pro iubitu, quicquid displicuerit. At verò Jus Naturale, quod complectitur suâ naturâ necessaria, manifestam vel turpitudinem vel honestatem adjunctam habentia, non subjicitur humanæ Nomothesiæ. Impressit ipse Deus eam Normam hominum animis, & inspiravit Prudentiam; quâ licet à malis bona discernere, quâ jubemus quoque, hæc facere, illa omittere. Non exspectatur itaqve in talibus Majestatis Jussus & Dispositio. Negari quidem illud non debet, Naturalia Praecepta in Legibus Civitatis alicujus occurere; verum hæc confirmative & approbativæ, non effectivæ sanciuntur. Unde Legis Naturalis Praeceptum à Praecepto Observationis, quod confundit noster etiam Hobbesius, bene discernendum est. Princeps

non

non condit primus Legem de non occidendo, de non committendo adulterio; sed jam conditam à Deo, & omnium cordibus innatam observare jubet; idque jussam non ad placitum propriæ voluntatis proponit, sed tenetur promulgare, & ipse quoq; huic Juri subesse. Qvod non est, ut absq; ratione dictum putet Hobbesius, qvi id meminerit, Principem Dei Vicarium non habere potestatem majorem Principali. Concedidit eqvidem Principi summam Potestatem Deus, eā tamen Lege, ut retineret simul ipse eandem, & ne qvid ille contra Autorem suum ejusq; Leges perpetuò valutas auderet, qvin ipse iis Legibus subiectus esset. Hinc patet, Juris Naturalis edicta, qualia sunt, qvæ honestatem aut turpitudinem includunt, nullo modo posse mutari, multò minq abrogari per Imperantem; qvin poti⁹, qvoties in honestum vel injustum qvid mandatur; contra Naturalem Legem, qvæ à Dei solius, supremi nempe Magistratūs, Voluntate dependet, insurgit Princeps. At illud jure non potest. Qvod autem jure non potest, id planè non posse intelligitur.

§. 10. Eqvidem, sit qvi existimet, id Hobbeo obicēm ponere non posse; ille enim fatetur: Qvod Lege Divinā prohibetur, Lege Civili permitti non potest, nec qvod Lege Divinā imperatur, prohiberi potest Lege Civili. (e) Sed vellem, melius sententiam suam declarasset, qvid tandem sit, qvod sub Divinæ Legis nomine intelligit. Aut enim, lādere alterum innoxium, qvod Principi hinc inde concedit, non est prohibitionis Divinæ, aut Princeps secundum Hobbiūm utiqve potest contra Legem Divinam. Qvod si verò de Naturalibus Præceptis ipsi sermo est, fatetor, non uno loco Hobbiūm negare hīc Principi omnem ferē Potestatem; Enimverò, præterquam qvod nimium quantum angustis limitibus Naturaliū Legum Rationē includat, imò unā tandem Lege Jus omne Naturale definiri fatetur; (f) ecqvid est, qvod alio loco asserit? Leges Naturæ, qvæ in Aeqvitate, Justitiæ, Gratitudine consistunt, & ceteris morum Virtutibus, qvæ inde pendent, non propriè Leges esse, sed Qualitates solum ad Pacem & Obedientiam disponentes, cumq; jam Resp. est instituta actualiter, iūm primum incipere esse Leges, qvæ prius non erant. Oblit-

gan

(e) de Cive c. 14. §. 3. (f) Leviath. c. 26.

gantur enim, addit, ad eorum observationem non aliunde, quam ab ejus placito, cui summa rerum potestas est delata, & proinde, quae Naturae dicuntur, Civiles etiam Leges sunt. (g) Qvod certe, si recte aestimo, quid aliud est, dicere, quam Principem, qui nullis Legibus Civilibus obligatur, toties inculcante Hobbo, non etiam Naturalium Legum vinculo constringi posse, quo minus his contraire fuscipiat?

§. II. Sed non opus est, ut pro explicanda hominis sententia tripodem conscendat Pythia; ipsum audivimus afferentem, quod ab habente summam Potestatem nemini fieri possit injuria, quod abnegatio fidei salutaris, si fiat mandante Principe, licita sit; verbo: quod Principis sit statuere de ipsis Legibus Decalogi, definite actiones contra Naturae & Divina adeò Praecepta commissas. Enimvero, ut taceam, quod solus id doceat, injuriā non posse affici innocentem, absqve omni certe ratione & contra commune Juris Naturalis suffragium id docet. Injuriam quidem ex praecedenti pacto deducit, sed contra ipsius rei Naturam, definitionem molitur. Aliter & melius docent Moralium Interpretes, injuriam opponi Juris observantiæ, & complecti omnia, quae contra Jus admittuntur. Et cogitur concedere ipse Hobbes, sævitij posse lædi subditum, pariter & contumeliā; (h) quidvero crudelitas, contumelia, excepta à subdito, nisi injuria? Nam qvoties actio Moralis est, ad Justitiae sedem referenda simul est, & ex eo capite examinanda, & reponenda tandem vel in Juris vel in injuriæ classem. Equidem iniqvitatem distingvi vult ab injuriā; sed hæc duo quidem Vocabula sunt quoad sonum diversa, in ipsā tamen re idem notari, norunt omnes, qui latine loquuntur. Tandem injuriam esse, quod recte rationi repugnat, non quod contra pactum agitur, ipse alibi Hobbes affirmat. (i)

§. 12. Qvod deinde ad id attinet, quod dicit: Principi obediendum esse, mandanti negationem fidei; hīc velim in absurdo Dogmate, quod mandatum Dei humano jussui postponit, sibi ipsi ex alio loco respondeat Hobbes: Imperantium omnium, inquit,

Im-

(g) Lev. c. 13. Conf. m. de Cive c. 8. §. 7. (h) de Cive c. 8. §. 7.

(i) de Cive c. 3. §. 1.

-Imperator est Deus, & illi à Civibus praestanda est Obedientia,  
-quicquid in contrarium jubet Rex aeternus. (1) Ad postremum,  
in eo maximè fallitur Hobbesius, qvod Præcepta Decalogi ad  
Civiles Leges referre, eademqve à Potestate Principis suspendere  
non veretur. Sanè enim honor Parentibus exhibendus est, licet  
Civili Lege nihil adhuc sit constitutum. Potest forsitan Legisla-  
tor determinare qvædam objecta, observanda obedientibus libe-  
ris, sed in ipsum Præceptum vis *vetoq; etenim* non extenditur, qvòd  
haud liceat Majestati sancire, reverentiam Parentibus debitam ne-  
gandam esse. Ita homicidium absqve scito Principis prohibi-  
tum est, sicut & adulterium. Si autem occurruunt Leges de ejusmo-  
di rebus aliquid constituentes, hæ ad observationem spectant,  
non absolutam & arbitriariam lationem. Tenetur Princeps obser-  
vare has Leges, tenetur & operam dare, ut observentur à subdi-  
tis; hinc urget easdem, & repetendo inculcat; non tamen pro  
arbitrio, qvid sit adulterium & homicidium, definire potest, eo  
qvòd horum descriptiones naturâ cognitæ sunt, & judicium de his  
Principi soli non permittendum. Nunquam concesserim Hob-  
besio, afferenti c. qvid homicidium, qvid adulterium, & in univer-  
sum, quid sit *injuria*, cognosci ex Lege Civili, b.e. ex mandatis ejus,  
qui in Civitate cum Summo Imperio est. (m) Cognoscuntur hæc  
ex Jure Naturali, quo prohibentur. Prohibitio namqve Naturali-  
lis Legis, declarationem quoqve includit, unde fit, ut inter attri-  
buta ejus ponatur etiam evidētia, juxta qvam perceptis terminis  
statim assensum præbeat intellectus. Assentiri vero non possumus,  
nisi ei qvod capimus. Frustra esset Legis ingenitæ interdictum,  
nisi cognosceretur simul objectum prohibitum, nec ulla foret obli-  
gatio ejusdem, si cognitio ab Imperante deberet exspectari; qvia  
ignota, qvatenus talia non obligant. Dum igitur Hobbes ipse  
concedit, prædicta scelera Legibus Naturæ prohiberi, frustra di-  
cit, ea non naturali, sed civili Lege determinanda esse. Præter-  
qvam enim, qvod Legis authentica interpretatio ad latorem per-  
tineat, nec concedatur inferiori; exinde satis refutatur ea senten-  
tia, qvod nihil suâ naturâ honestum aut turpe relinqveretur. Quid

C

vero

(l) Lepiath. c. 33. (m) de Cive c. 6. §. 16.

vero si aliter negotium, determinet Civilis Lex, qvam ejus indeoles reqvirit? si Nero aut aliquis Caligula hominis innoxii cædem neget esse homicidium? sic tandem omnia scelera permittuntur, modò aliis nominibus insigniantur à Republicâ.

§. 13. Sed hæc illatio non est absurda Hobbo, qui Actionum Moralium bonitatem ad normam sententiae Imperatricis exigit. Ante enim Imperia putat, justum & injustum non existere, ut quorum natura ad mandatum sit relativa; &c. quin Reges quæ imperant, justa facere imperando, quæ verant, vetando injusta. Concedimus assertum de justis merè civilibus, sed de moralibus & naturaliter justis id velle affirmare nobis omnino absurdum videtur, & infinitis contradictionibus ab ipso Hobbo refutatum, quo fatente, Leges Naturales in Statu Naturæ extra Imperium obtinent, & æternæ ac immutabiles sunt; quod illæ vetant, id nunquam licitum esse potest, quod jubent, nunquam illicitum. (n) Si verò datur Lex, cuius æterna veritas est, si datur dictamen rectæ rationis extra ordinem constituti Imperii civilis, justum utique dabitur. Nam ubi Lex adest, ibi determinatur Justitiæ modus. Non ergo justum & injustum tum demum cæperunt, quum introducta sunt Imperia Civilia. Imò, si æterna est Autoritas Legis Naturalis; erronea sunt illæ omnia effata, quæ Imperanti permittunt judicandi de honesto & turpi facultatem. Si mutari nequeunt Legis ingenitæ scita, non dependebit dijudicatio à merâ voluntate Principis.

§. 14. Sed quoniam Hobbes hanc sententiam læsæ Majestatis criminis insimulat, atqve inter seditionis Principia reponit, negare velle, quod Regum tantum sit discernere inter bonum & malum; quin, opinionem eorum, qui docent peccare subditos, quies mandata Principum suorum, quæ sibi injusta videntur esse, exsequuntur, erroneam esse putat; & inter eas numerandam, quæ Obedientiæ Civili aduersantur. Hoc autem ut non sine ratione asservisse videatur, ex eo Principio deducit; quod subditus non posset judicare de rei bonitate & malitia; (o) (quamvis & hic multum sibi vicissim contrarij sit.) (p) itaq; videndum nobis est, sed paucis

admo-

(n) c. 3. §. 29. (o) Conf. loca supra cit. §§. 2. c. 6. (p) Conf. c. 6. §. 13.

admodum, de cognitione rei licitæ illicitæve; qvo modo nempe subditus dignoscere possit bonitatem aut iniqvitatem actionis præceptæ, & utrum omnino habeat illam judicandi facultatem. Sunt, qvi omnia superiorum iussa examinari ab executoribus volunt. (q) Cæterum qvia id affirmare habemus, turbulenter confusiones afflicturas esse Remp. in qvâ omnium præceptorum aut Legum ratio exponenda sit plebi, qvæ facile honestissima qvælibet ad turpitudinem interpretari potest, & denegare debitam superioribus obedientiam; ideo judicium omnium rerum haud permittimus multitudini. Nec tamen ex alterâ parte nullum arbitrium parenti cætui dandum est. Distinguenda præcepta sunt, & mere civilia separanda à moralibus, & iis qvæ sunt iuris naturalis. In actionibus civilibus, qvia jure absoluto imperare Princeps potest, atqye una voluntas præcipientis Regula actionis est, nescio an non placere nobis Lessii sententia debeat, qvi inter conditiones Obedientiæ cæcitatem numerat, non solum ad imperfectiones & vitia superiorum, sed & ad rationes præcepti scrutandas, ubi satis sit præcipi vel proponi ab eo, qvi locum Dei tenet, nec constat per se esse illicitum. (r) Qvorsum non etiam male præter Basiliū, laudat Gregorium ita differentē: *Vera Obedientia nec Præpositorū intentionē discutit, nec præcepta discernit, qvia qui omne vitæ suæ Judiciū majori subdidit, in hoc solo gaudet, si, quod fibe præcipitur, operatur, nescit enim judicare, qvisquis perfectè didicerit obedire.* (s) Addo autē & illud, qvod, qvoniā populū in Reip. negotiis ut plurimum passivè se habet, aut si concurrit in agendo, instrumenti vices subit, cuius non est, causæ principalis finem rimari, ideo nec facile cognoscere possit de ipsâ naturâ rei, qvæ agitur, cùm intentionem primarii agentis ignoret. Ut taceā deniqve, qvod è Republicæ commodo qvâm maximè sit, non omnium præceptorum evulgare rationes. Sæpe negotium celeritate perficiendum est, qvod omnem efficaciam amitteret cum amissâ occasione; qvæ non raro evolaret antè, qvâm edocta esset de ratione & congruentiâ cum sanâ mente multitudo. Non